Муниципальное бюджетное общеобразовательноеg
учреждение «Аллероевская средняя школа № 1»

Курчалоевского муниципального района Чеченской Республики

366317, Чеченской Республики, Курчалоевского муниципального района, с. Аллерой, улица С.Б.

Абуева10, электронный адрес: alleroy_sh1@mail.ru

Нохчийн Республикин
муниципальни бюджетан йукъарадешаран хьукмат

Куршлойн к1оштан
«1аларой – Эвлан йуккъера №1 йолу ишкол»

366317, Нохчийн республика, 1алларойн эвла, С.Б. Абуева ц1арах урам, ц1.10, электронни адрес:

alleroy_sh1@mail.ru

ПРИКАЗ

           «30» марта 2023 года                                                         № 56\1 – од

О внесении изменений в приказ

В соответствии с приказом Министерства образования и науки

Чеченской Республики от 27.03.2023 г. № 440-п «О внесении изменений в

приказ Министерства образования и науки Чеченской Республики от 31

января 2023 года №1 170-п» и на основании с Методическими

рекомендациями по введению федеральных основных общеобразовательных

программ, направленными письмом Министерства просвещения Российской

Федерации от 3 марта 2023 года N° 03-327 «О направлении информации»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в приказ МБОУ «Аллероевская СШ 1» от 02 февраля 2023

года № 23\1-од «О введении федеральных основных общеобразовательных

программ», следующие изменения:

а) пункт 4 изложить в следующей редакции:

2. Утвердить:

 план-график мероприятий по введению ФООП согласно

приложению №1;

 чек-лист по подготовке к введению ФООП согласно приложению

№ 2;

в) пунктом 5 следующего содержания:

 организовать и провести мониторинг готовности МБОУ

«Аллероевская СШ №1» к введению ФООП в соответствии с чек-листом в

августе 2023 года;

mailto:alleroy_sh1@mail.ru
mailto:alleroy_sh1@mail.ru

Приложение 1

ПЛАН-ГРАФИК

Мероприятий по введению федеральных основных

 общеобразовательных программ

№ Наименование

мероприятия

 Сроки

выполнени

я

Ответственны

е

Ожидаемые

результаты

1. Организационно-управленческое обеспечение введения ФООП

1.  Актуализация

данных

координирующей

группы по вопросам

введения

федеральные

основные

общеобразовательны

е программы

Апрель  Рабочая группа

2.  Проведение серии

совещаний по

организационному и

методическому

сопровождению

работ по введению

ФООП

В течении

всего

периода

Рабочая группа  Синхронизованы

процессы

управления

введения ФООП

3.  Проведение

самодиагностики

готовности к

введению ФООП

Март – май   Рабочая группа Проведена оценка

готовности к

введению ФООП,

выявлены

дефициты

4.  Организация работы

муниципальной

системы контроля

готовности к

введению ФООП

Март – май   Рабочая группа Обеспечен

промежуточный

контроль

готовности

системы

образования к

ведению ФООП

2. Нормативное обеспечение введения ФООП

5.  Формирование

муниципального

плана – графика

мероприятий по

Март 2023 Рабочая группа  Синхронизованы

процессы

управления

введением ФООП

введению ФООП

6.  Определение

дефицитов при

организации

условий реализации

ФООП в

соответствии с

требованиями к

материально –

техническому

обеспечению

образовательного

процесса и способов

их ликвидации

Март –

август 2023

Рабочая группа  Разработан и

реализован

комплекс

мероприятий по

обеспечению

условий

реализации

ФООП

3. Методическое обеспечение введения ФООП

7.  Организация работы

методических

объединений

Март –

декабрь

2023

Рабочая группа Своевременно

оказана адресная

помощь

педагогическим

работникам

8.  Организация и

проведение

семинаров,

марафонов по

актуальным

вопросам введения

ФООП

Март –

август 2023

Рабочая группа Создана площадка

для обсуждения

общих

проблемных

вопросов, с

возможностью

включения в

процесс

профессиональног

о общения

каждого читателя

9.  Проведение

инструктажа

методических

объединений,

связанных с

процессом

управления введения

ФООП

Май – июнь

2023

Рабочая группа Синхронизованы

подходы к

организации

управления

процессами

введения ФООП

4. Кадровое обеспечение введения ФООП

10.  Организация

обучения

управленческих

кадров

Апрель –

август 2023

Управленческие

кадры

Повышение

квалификации

11.  Организация и

обеспечение

повышение

квалификации

руководителей и

педагогических

кадров

Апрель –

август 2023

Педколлектив  Повышение

квалификации

5. Мониторинг готовности ОО к введению ФООП

12.  Введение системы

мониторинга

готовности к

введению ФООП

Апрель 2023  Рабочая группа  Составлен

перечень уровень

готовности к

введению ФООП

13.  Внедрение системы

мониторинга

реализации

образовательными

организациями

ФООП

Сентябрь

2023

Рабочая группа  Обеспечен

промежуточный

контроль качества

реализации в

муниципальных

образованиях

ФООП

6. Информационное обеспечение введения ФООП

14.  Информирование

общественности

через средства

массовой

информации и

подготовке и

успешных практиках

реализации ФООП

Ежемесячно,

2023

Рабочая группа  Осознание

обществом прав и

возможностей,

предоставляемых

системой

образования

Российской

Федерации

гражданам при

реализации

ФООП

Приложение 2

Чек – лист по подготовке к введению федеральных основных

общеобразовательных программ

№ Мероприятие (показатель) Выполнение

показателя

Ссылка на

документ

1. Организационно – управленческое обеспечение введения

ФООП

1.1.  Разработан и утвержден

план – график введения

ФООП

Наличие

утвержденного

приказа

1.2.  Создана рабочая группа

по подготовке и введения

ФООП

Наличие

утвержденного

приказа

1.3.  Активизирована

(организована) работа

методических

объединений в части

первоочередных действий

по введению ФООП

В планы работы

методических

объединений

включены

мероприятия по

вопросам

введения

ФООП

2. Методическое обеспечение введения ФООП

2.1.  Подготовлен и утвержден

план проведения

семинаров и иных

образовательных событий

по актуальным вопросам

введения ФООП

Наличие

приказа об

утверждении

плана

мероприятий по

актуальным

вопросам

введения

ФООП

3. Кадровое обеспечение введения ФООП

3.1.  Обеспечение

квалификации

управленческих и

педагогических команд по

вопросам введения ФООП

Управленческие

и

педагогические

работники

прошли

обучение на

курсах

повышения

квалификации

по вопросам

введения

ФООП

4. Информационное обеспечение введения ФООП

4.1.  Сформирован план

мероприятий по

широкому

информированию

общественности через

средства массовой

информации о подготовке

и успешных практиках

реализации ФООП

Медиаплан

5. Система мониторинга готовности к введению ФООП

5.1.  Создана система

мониторинга результатов

реализации ФООП

Проведен

мониторинг

готовности

системы к

введению

ФООП